§. X.

Deinde ponamus, distos Libros Symbolicos, et singula eorum Capita partem A.C. integram constituere, vel sic tamen sanae Politices Regula distabit, expressiones contumeliosas in factum (vt alias phrasis Iuridica ait) attemperandas esse, quo idem in effectu comparatur; si enim Legibus priuatis optime cautum est, ne Parentibus, Patronis

Patronis similibusque Personis, quibus speciali obsequii vinculo adstringimur, astionem doli, alias eorum famam fugillantes intenterimus, submississima profecto deuotio, pietasque Patri Patriae, sive Domino Territorii debita eminenter exposcit, ut ne Carillimum eius Pignus, Religio scilicet dominus, atrocibus adeo conuiciis proscindatur, eiusdemque publicae Existimationi, apud Plebeios saltem, tam inique derogetur. Adeoque et huic Argumento parum, vel nihili pondris ineft.

Quod si porro ad CAPITVL. CAROL. NOVISS. Art. II. §. 8. sic fin. Formalia:

„Um wenigstens aber sich anmassen, den heilsamen Reichssatzungen zu wider, über neue „Editiones der Augspurgischen Confessiones Verwandten Librorum Symbolicorum, so „sie vor oder nach dem Religions Frieden dasur angenommen, oder noch annehmen möch-“
„ten, den Fiscal zu hören, oder Processe auszugeben zu lassen ic.“

prouocare Aduersarii sustineant, illi fateantur, necesse est, aliam habitudinem Religionis in ordine ad Vniuersum Imperium, quo Dispositio Capitularis potissimum collinet, aliam intuitu cuiuslibet Territorii particularis Conditionem occurere, ita quidem, vt posteriorē a priori necessario haud inuolui, vel ex eo in aprico sit, quia caeteroquin Ius Reformandi, vi cuius Dominis Territorialibus Religionem a Domini nante heterogeneam exterminandi Facultas competit, a Nomothesia Imperiali tam sollicite stabiliri eo minus potuisse, quo extant inest ROTECTIO PUBLICA, quam P. O. Art. VII. §. 1. et 2. CAPITVL. CAESAREAE, ac NOVISS. quidem Art. 1. §. 10. So viel aber ic. Vers. „Sondern den obgedachten Thur Fürsten, und sämtlich“
„ihren Religions Verwandten im Reich gleicher Schutz geleistet werden solle ic.“ et Religioni Antiquissimae Possessionatae, et Utique Toleratae in Imperio AEQVALLITER Impertiuntur, adeo, vt harum Religionum nulla, ratione eiusdem Protectionis ac publicae Securitatis, in moderna Germaniae compage Religionis Dominantis proedriam sibi vindicare, nulla Ius Reformandi in aliam exercere valeat. Diversissima Systematis Territorialis indeoles est, siquidem Dominus Territorii commendatum toties Ius Reformandi intentione generali fundatum habet, illudque in praxin rite deducit, diuimodo reali Subditorum Exercito Tempore normali quacunque Anni parte habita non praecidicet, cuiusmodi praecidicium in nostra Hypothesi minime subesse, ea, quae praemisi, argumenta plane euincunt. Atque haec de iure Reformandi stricte dicto, sive, quod vocant, minus puro; Plenum quippe, prout Superiori A. C. Sacrorum Curae suo modo respondet, vltiori Diatribae reseruanū.

§. XI.

Ita autem circa ius reformandi plenum praeiens Diatriba occupatur, vt primo loco quaestio de Legali Anni Normalis Conditione enucleanda sit: Quousque nimirum subditis, contemplando Exercitum Religionis, et annexa, patrocinetur? Vtrum Decretoria haec Dispositio affirmatiue, positivue, et pro ratione nudi duntaxat actualis Exercitii, atque per modum praecisae Exceptionis, relativue ad Ius reformandi, an vero secundum omnes omnino circumstantias, per modum Regulac, ac negatiue etiam accipi debeat, ita, vt tum illud, quod dicto Tempore intuitu Religionis in rerum natura fuit, tum, quod sub eodem respectu non fuit, complectatur?

Posteriori adstruant A. C. DD. plerique, et illi omnes; qui Domino Territorii Catholico Facultatem Simultanei, sive potestatem, praeter Sacra A. C. in loco quodam generatim accepto (quidquid de quois loco individuali fit) vi Temporis Decretori recepta, publicum suae Religionis Exercitum introducendi, aut Tempora co Tempore ab omni Religionis Exercitio vacua restaurandi, eaque Cultui Catholico destinandi libertatem competere, dissententur. Primi descendunt Catholicci, suisque

Principibus praedictum IUS SIMVLTANEI acerrime viadicant. Succinctam Contros
ueriac Historiam sicutis Celeberr. IO. IAC. MASCOVIVS Princip. Iuris publici Lib. VI.
Cap. II. §. X. Fusorem repraesentat CHR. GOTTF. HOFMANN. in seiner gründlichen
Vorstellung derer in dem heil. Röm. Reiche ob schivebenden Religionis Beschwerden
p. 162. seq. von dem Simultaneo Exercitio Religionis, und dem danti verbundenen Iure
Reformandi. Addatur Illust. BOEHMERI Ius Ecclesiast. Prost. Tom. I. Lib. I. Tit.
I. §. LXVI. sq., vti et HENNIGES. ad I. P. Art. V. §. 31.

§. XII.

Quod vero Ius Reformandi in Hypothesi proposita Regulam constitutat, Status
que Subditorum Decretoriis vim merae Exceptionis sortiatur, ac proinde ultra
posituam, reali et actualem Anni normalis posse fuisse se haud extendat, id colli-
gitur ex I. P. O. Art. VIII. §. 1., vbi Disp. fitio superior circa Sacra inter Iura Territorialia
refertur; idem quoad effectum idigit eiud. I. P. Art. V. §. 30. Quantum deinceps etc.
Vers. cum eiusmodi etc. Nam vero Iurium Territorialium, prout a Priuatorum Iuribus
discriminantur, Notam perpetua Characteristicam apposite dixeris, quod ex parte Su-
perioris Regulam intentionis fundatae, intuitu Subditorum autem miram Exceptionem
innuat; hoc quippe conferenti §. 30. et subseq. 31., habita particularum utrinque
connexuarum ratione, haud obscure patebit.

§. XIII.

Nihil euincunt, qui loca haec I. P. O. vel ideo dubia arbitrantur, quia Punctus Simul-
tanei, in Comitiis Imperii Vniuersalibus hucusque controuerus oppido, legali nec-
dum decisione dilucidatus fuit; demus siquidem, om. in dam P. W. et hoc super puncto
Certitudinem desiderari etiamnum; at certe supplet vices probationis liquidissimas
P. R. in specie talis §. 2. undam itc. §. 3 dagegen sollem itc. in Ed. Schmaus. §. 15.
et 16., cui utique standum, usque dum inter utriusque Religionis Proceres aliter con-
uentum fuerit; Vid. eiuds. Art. V. §. 30. utriusque religionis Magistratus etc. Vers. 1. dsi etc.

Atque hoc Ius Simultanei suo neutquam vigore destitutur, etiamsi subdit A. C. ad-
dicti docere liquido valeant, se se Anno Normali Domino Territorii Catholico suae
Religionis Exercitium superinducere allaboranti restitisse, illumque prohibitioni ad-
quiescisse; id quod vel ex eo colligere licet, quia cit. §. 31. hoc tamen non ostendit etc.
praeceps patrocinatur subditis, quatenus Religionem suam dicto Anno actualiter exer-
cuere; atqui hanc, Cultus Catholici introductionem impediendo, si prohibitus locum
saltē generatim sumtum afficiat, minime exercuere; huiusmodi quippe prohibendi
Conditio Ius Reformandi ait responsum neque auget, neque minuit exercitium Priuato-
rum, adeoque nec huius pars dicenda est. Accedit, quod d. §. 31. Iura duntaxat
pesuita Religionis una cum annexis recenseat, eademque relative ad Statum Decreto-
rium subditis adserat, quin vel minimam de mere negotiis mentionem iniiciat; vt adeo
interpretatio extensa intuitu huius obiecti disparati nullam plane praefidum repe-
riat. Quod porro ad negotia mere politica et adiophora, nec immediate nec mediate, religionis
Exercitium concernentia attinet, illis Anni Normalis dispositionem applicari haud
posse, res ipsa docet.

§. XIV.

Coronidis loco dispiciendum: Vtrum Domini Territorii Catholico in Ciues suos
A. C. addicatos siue patienter, siue vi Anni Decretori ex necessitate legali toleratos Iu-
risdictione Ecclesiastica competit? Vbi praemittendum, Crisfin duntaxat Iurisdictionem
Ecclesiasticam, vel quasi talem secundum ipsissima A. C., eiusque sequacium principia
spectatam, non vero Ecclesiastico-Catholicam respicere. Et hic quidem affirmatiue
subscribere eo minus dubito, quo luculentius §. praecedens euincit, Curam superiorem
siue Vim suo modo Nomotheticam circa S. A. C., tanquam partem Corpori Iurium terri-
toriae

torialium, in effectu accensendam esse. Atqui his Iuribus Ordines Catholici, et Protestantes & qualiter gaudent, quum praesertim nec aliqua intrinseca qualitas, et affectio Iurisdictionis Ecclesiasticae quaest in subditos Protestantes exercendae, nec illa *Sanctio Imperii pragmatica inter utriusque Religionis Proceres diaphoram quandam adfruat, stabilitaque;* id quod subsequens Diatriba vterius dilucidabit.

§. XV.

Excipiunt equidem Aduersarii, grauiterque contendunt I.) Principes Catholicos saeculares, et Status pro ratione Systematis sui, ac Principiorum Iurisdictionis Ecclesiasticae incapaces existere; II.) In Tabulis Osnabrugensis Art. V. §. 48. Ecclesiasticam Statuum Catholicorum Iurisdictionem suspensam esse, Verum sicut vtraque Antithesis pro Obiectione Iurisdictionem Ecclesiastico-Catholicam non habere non potest, ita Ordines Catholicos saeculares altiori Oraculo edo&ti *etatenus incapacitatem suam* probe agnoscunt. Solam autem Iurisdictionem Ecclesiastico-Catholicam in A. C. Confortes cit. §. 48. *Ius Diocesanum* etc. suspensam esse, vel ipse Textus luculentissimo argumento est, vt pote qui, adhibito *Iuris Diocesani* Termino, de Principiis Ecclesiasticorum Iurisdictione A. C. Statum Territoria haud dubie alias pertransiente disertissime loquitur. Quae eadem resolutio in promptu est, vbi ab Antagonistis III.) ex cod. §. 48. instantia petitur, Protestantes scilicet Iurisdictione ecclesiasticae, si, et quatenus eandem Anno 1624 realiter agnouere, tantummodo subesse. Antithesin aliam excusculunt IV.) Ex I. P. O. Art. XIII. §. 8. Sexto: *Ne etiam etc.* Vers. *Quotius vero etc.* ibi: „Quoties vero Catholicus Episcopus in Episcopatu Osnabrugensi rerum potitur, nihil omnino in A. C. Sacra arroget sibi Iuris aut obtineat.“ Ex qua Dispositione prono satis aliue fluere videtur, Episcopum quaest. et qua *Principem Territoriae* nihil plane Iuris in A. C. Sacra sibi suuere posse. Sed quis vel obiter cit. §. 8. contextum euolvens non obseruat, mere speciem ibidem Constitutionem occurrere? quae quidem *Exceptionem Regula adstruit, ipsi in vero Regulam, Episcopatum Osnabrugensem praetergrediendo, nequaquam destruit. Vnde paralogismus iuridicus in propaculo est.* Maiori forte Protestantibus adminiculo esse dixeris V.) §. 31. *Hoc tamen non obstante etc.*, qui Curam Sacrorum inter A. C. annexe referre videtur; vt adeo, qui A. C. non adstipulatur, *huiusmodi Curam* sibi vindicare nequeat. Esto enim, referatur dicta Cura inter annexa A. C., eiusque exercitii obiectu spectati, eo quod ad *Cultum illius externum rite instituendum* praecipue collimet; inde tamen erui non potest, quod *Cura quaest.* Confessionis saepe fatae annexis respectu cuiuslibet *subiecti individualis* ita agglutinata sit, vt, quicunque huic formulae non subscrbit, neque *Direktioni circa eandem* se se immiscere valeat. Non ignoro, quanta contentione aduersarii *pro eodem subiecto individuali A. C.* addit. hic depugnat, dum scilicet VI. Tenori §. c. expresse operiosius insistunt, atque *Constitutionem etatenus satis luculentam esse,* replicant. At neque ignorant Protestantes *ingens distriuen*, quod admisso etiam legis sensu indubio, *Dominum territoriale* inter, eiusque subditos (quibus publica, eaque exacta d. l. Nomothesia prospexit) intercedit. Subditis vel sola Possessio quacunque Anni Normalis parte habita patrocinatur, eiusque factum, quum *Personale et mere individuali* existat, subiecta A. C. addita non exigere non potest. Contra ex praecedentibus palam est, Domino territoriali vi Superioritatise in effectu competere *Sacrorum A. C.* directiuam, ad quam rite ob eundem neque intrinseca rei indoles, ob *mutuae connexionis* *settum*, neque §. 31. toties cit., vt pote qui *casum plane heterogeneum* repraesentat, exercitium A. C. personale necessario requirit.

§. XVI.

Inde tamen inferendum minime, eodem lute, quo Status Catholicus in heterogeneae Religionis Subditos Iurisdictionem ex A. C. systemate profluam exercere sustinent,

Ordines

Ordines A. C. addictos et Iurisdictionem Ecclesiastico-Catholica in Subditos Catholicos subserere posse; licet haec illatio primo intuitu non adeo improbabilis videatur, eo quod
 I.) Eodem Status nullum arceat impedimentum, quo minus Iuri Dioecesano Catholico administratorias manus admouere queant. Id probare contendunt ex I. P. O. art. V. §. 20., vbi, refutando ad possessionem, ve i quasi anno normali die prima Ianuarii habitam, praefatis A. C. Ordinibus iuris dioecesani effectus variis adstruuntur. Ulteriores suppetitas quaerunt. II.) In Legi mutuae exactaeque Aequalitatis vi eiusd. Art. V. §. 1. circa fin. inter utriusque religionis Electores, Principes, Status omnes et siugulos perpetuo observandae; vti et III.) in saepissime cit. Art. §. 48. Ius Dioecesanum etc. vbi sequens constitutio occurrat: *Eadem etiam iure A. C. Magistratum Catholicum Subditum censeantur, inque hōis qui anno 1624, publicum Religionis Catholicae exercitum habuerunt, ius dioecesanum, quatenus Episcopi illud dicto anno quiete in eos exercuerunt, salutem est.* Ex quo loco Protestantibus videtur consequi, vt si Normale Iuris Dioecesani Exercitum plenum haud fuerit, illud catenus quoad effectus in actum secundum non deducatur ad Domini territorialis A. C. additi Curam Superiorem respiciat; siquidem aliqualis saltem Anarchia intuitu subditorum Catholicorum quaest. in hypothesi contraria non exsurgere non posset;

§ XVII.

His quippe argumentis formata ab aduersariis illatio eo mintis stabilitur, quo constantius tenent, tacenturque Catholici ad I.) Status A. C. addictos ad Iurisdictionem, aut Imperium Ecclesiastico-Catholicum quia tale exercendum, utpote quod ex unico Supremi in terris Sacerdotii Fonte promanat, atque pro et in eiusdem ortis subiecta fesse diffundit, vel habita solius Radicis ac Originis ratione prorsus inhabiles existere. Cui fundamentali Catholicorum dogmati cit. §. 2d. neutiquam officit; is enim, quem circa solos Status immediatos, relative ad alios Status immediatos, occupetur, Casu praesenti, qui Dominum Territorii, eiusque subditos abscede respicit, interpretatione extensiva vel ideo applicari nequit, quia in Casu priori certi Iurisdictionis Ecclesiastico-Catholicae effectus in Ordinum Catholicorum subditos Protestantibus Titulo solius possessionis et quasi ad modum seruitutum Iuris Publici, nequam in vim Imperii Ecclesiastici propriæ talis, de quo hic quaeritur, relinquuntur. Vnde Ad II.) Et Lex mutuae Aequalitatis suo prorsus vigore destituitur. Confer. subiunct. Cap. II. Mantiss. 6. 2. seqq. Cap. III. §. 17. Cap. IV. Sect. I. §. 7. 8. etc. Ad III.) Me equidem suffragantem habet ill. HENNIGES, dum in Medio ad locum quæst. litt. U) X, contra ill. BVCKISCHEM Obs. 141. statuit, ex eum Constitutionis, prout allegata est, genuinum, perfectamque illius Constructionem auctor concipi non posse, ad eoque Ius Dioecesanum Episcoporum Catholicorum, quatenus actuale Anni normalis Exercitum excedit, in A. C. Statuum subditos Catholicos superenum est. Veruntamen ex eo haud quamquam colligere licet, huiuscmodi subditos ex Legibus re ipsa accensendos esse; quem dicta Siuipensio proximam eamque acta secundo Instructam adlicationem, sive vim coactuam exterrant ac respiciat, ac proinde ipsam virtutem directuam, fine ius iuris. Etionis, quoad actum, quem vocant, primum, Episcopis Catholicis, proratione antiquissimi Systematis, sartam tuncam indubie conseruet, adeo quidem, ut Dioecesani quaest. ab eadem Virtute Directrice, ad actiones suas legibus dioecesani conformandas, obligatione interna, hoc est, in conscientia perpetuo obstringantur; id quod argumento ex §. 48 (qui de solo actuali Iurisdictionis Ecclesiasticae propriæ dictæ ut atque exercitio loquitur) a sensu contrario desunto luculentissime evincitur; quanquam in foro humano conatio eorundem subditorum irregularis quodammodo et extraordinari, videatur. Sed quum iusto longius procedere Dissertationem, animaduertam, hic eam abrumpo, illudque cum Propbeta Osea Cap. 1. et 2.
 Unice in votis habeo: Det is, qui corda in manu habet, et metas Sectis ponit,
 ut Israel infeliciter diuisus Iudeæ denuo iungatur! AMEN!